Combien Linné avait raison! Car, redescendez les degrés, et par exemple voyez un être humain. Est-il frappé de folie, il tombe par là au-dessous de la bête; l'intelligence a disparu; l'instinct lui-même, parfois, périt; cette homme n'est plus qu'un végétal.

Puis, la mort arrive. Alors considérez le cadavre, et vous retrouvez là l'Inorganique. La vie, en s'échappant, le laisse comme dernier résidu.

Voilà deux soustractions; elles avaient été, d'abord, deux additions. Or, l'inorganique seul ne rend compte d'aucune de ces opérations.

Mon Dieu, que les prétendus hommes de l'expérience, du fait et de l'observation sont donc, en général, de mauvais observateurs! Ce sont eux qui dénaturaient les faits et qui nous brodaient, à leur sujet, des contes et des calembredaines abracadabrantes. Ils me font, maintenant, un peu l'effet d'être les Gascons de la Science!

D'une manière générale, j'oppose aux Sensualistes, quels qu'ils soient, athées ou non, partisans de la vieille formule *nihil est in intellectu quod non prius fuerit in sensu*, une opinion diamétralement contraire à la leur, que je dénomme : *le Mentalisme relatif*, et que voici : CE NE SONT PAS NOS SENSATIONS QUI FONT NOS PENSÉES; CE SONT NOS PENSÉES QUI FONT ET SONT NOS SENSATIONS. AUTREMENT DIT, L'INTELLIGENCE EST NON SEULEMENT LE SIÈGE, MAIS LE FOYER ET LA SOURCE DE

NOS SENSATIONS ; NOUS PENSONS NOS SENSATIONS, ET ELLES SONT. SI NOUS NE LES PENSONS PLUS, ELLES NE SONT PLUS. NOS SENSATIONS SONT DONC PUREMENT IDÉALES ET MÉTAPHYSIQUES.

L'homme, le *mann* german, nous apprend-on, dérive du *manu* aryen, qui signifie « Penseur » ; cela est bien suggestif ; l'être pense, c'est là toute sa vie.

Mais, rien n'appartient en propre à l'Homme ; ni ses pensées, ni ses actes ; car Dieu est l'unique personnalité ; il est l'unique Moi, et l'unique Volonté. D'où, nos prétendues idées sont les siennes ; c'est lui qui pense ; c'est lui qui crée nos idées, les met en nous, et, par elles, nous fournit nos sensations, et dessine nos actes. On voit par là que la théorie des *idées innées* est plus près de la vérité que celle des idées acquises, et qu'elle est très juste, dans la mesure où elle a voulu dire que nos idées sont, toutes, des idées reçues ; octroyées à notre fragilité, par Celui qui les forme et qui les produit, toutes, sans exception. Platon a raison contre Locke.

Les Maladies sont des maladies et des délires de l'esprit, sans aucune exception ; les maladies sont des Convictions. Les maux résident dans l'Attention ; la pensée attentive est la mère de la sensation, et la crée. (Il en est de même des joies.)